
 

 

 

Istituto Comprensivo n° 3 di Alghero 

Via M. Manca, 1B  –  Cap 07041  

Tel. 079-975452  - C. F. 92128450902 

e-mail  SSIC84500E@ISTRUZIONE.IT 

PEC  SSIC84500E@PEC.ISTRUZIONE.IT 

www.istitutocomprensivo3alghero.edu.it 
 

Progetto “Scuola 4.0 innovativaMente” - Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4: istruzione e 

ricerca. Piano Scuola 4.0 – Azione 1 – Next generation class – Ambienti di apprendimento innovativi – 

Linea di Investimento M4C1I3.2 – Scuole 4.0: scuole innovative e laboratori. 

Codice progetto M4C1I3.2-2022-961-P-18768 - CUP J14D22006840006 

Albo 

Sito web 

 

Determina a contrarre n. 62 del 07/11/2023 per la fornitura mediante affidamento diretto sul 

MEPA, di arredi innovativi per la realizzazione del progetto, ai sensi ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lett. b) del D. Lgs 36/2023. CIG 9985442769 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  Il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge 

n.101 del 1° Luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al 

Piano di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”; 

VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 

Dicembre 2021, n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale 

di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in 

particolare, l’articolo 24, relativo alla progettazione di scuole innovative; 

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 

con nota LT161/21 del 14 Luglio 2021; 

VISTA nello specifico la Missione 4 Istruzione e ricerca – Linea di investimento M4C1I3.2 – 

Scuole 4.0: scuole innovative e laboratori - finanziata dall’Unione Europea – Next 

Generation EU; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione n.218/2022 con il quale è stato assegnato a 

questo Istituto un finanziamento di € 154.128,78 per la realizzazione degli 

interventi; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito prot.n. 17624 del 21.12.2022, con 

la quale sono state diramate le Istruzioni Operative relative all’investimento 3.2; 

VISTA la nota prot. 116416 del 28/09/23 di Aggiornamento del cronoprogramma 

procedurale, che proroga al 30/11/23 il termine per concludere le procedure di  

affidamento e per caricare la relativa documentazione nell’apposita sezioni della 

piattaforma “FUTURA PNRR – Gestione Progetti”; 

VISTE  le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR ed integrazione 

PTOF (Collegio dei docenti e Consiglio di Istituto); 

VISTO  il progetto “Scuola 4.0 innovativaMente” presentato in data 24.02.2023 attraverso la 

piattaforma FUTURA; 

PRESO ATTO che in data 18.03.2023 è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di concessione firmato 

dal Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR; 

VISTO il Programma Annuale 2023 regolarmente approvato dal Consiglio di Istituto; 

VISTO il provvedimento di assunzione a bilancio prot.n. 4829 del 27.04.2023; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 





 

 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall’art. 25, comma 2, del D. Lgs. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della Legge n. 

107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D. Lgs n. 129/2018; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n 275, “Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche”, ai sensi dell'art. 21 della 

legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il decreto interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante “Istruzioni Generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della Legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO il Regolamento di Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di 

acquisto di lavori, servizi e forniture sotto soglia comunitaria; 

VISTO il D.Lgs. n.36 del 31.03.2023, recante «Codice dei contratti pubblici ed in particolare 

l’art.50; 

VISTO il capitolato tecnico relativo all’acquisto di arredi innovativi redatto dal gruppo di 

progetto e le indicazioni ivi contenute; 

VISTO il Decreto del Ministero della Transizione Ecologica del 23/06/22 che fornisce indicazioni 

per le stazioni appaltanti ed i Criteri ambientali minimi per l’affidamento del servizio di 

fornitura, noleggio ed estensione della vita utile di arredi per interni; 

CONSIDERATO che dalla consultazione preventiva sulla piattaforma AcquistinretePA è stato accertato che 

non esiste una Convenzione CONSIP attiva per gli arredi oggetto della presente 

procedura, come da screen shot prot. 12206 del 07/11/23; 

VISTA l’indagine informale di mercato effettuata mediante richiesta di preventivo all’operatore 

economico MECO SRL; 

VISTA la regolarità del DURC in corso di validità al momento del presente decreto;  

VISTA l’assenza di annotazioni riservate sul sito Anac per l’O.E. alla data odierna;  

VISTE le documentazioni prodotte dall’operatore economico allegate alla offerta economica e in 

particolare: 

• Dichiarazione sostitutiva possesso requisiti ordine generale; 

• Autodichiarazione situazione occupazionale ex art. 47 D. L. 77/2021; 

• Autodichiarazione dati titolare effettivo; 

• Dichiarazione di consapevolezza; 

• Patto d’ integrità; 

• Autodichiarazione assenza conflitto interessi 

ESEGUITO il controllo del possesso dei requisiti obbligatori da parte della stazione Appaltante anche 

tramite l’utilizzo del FVOE; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 

antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di 

sicurezza»), convertito con modificazioni dalla L. 17 dicembre 2010, n. 217, e relative 

modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere 

il seguente Codice Identificativo di Gara: 9985442769; 

ACCERTATO pertanto di poter procedere all’affidamento diretto della fornitura alla suddetta Ditta, cui 

sarà richiesta la garanzia definitiva del 5% dell’importo contrattuale al netto dell’IVA, ai 

sensi dell’art.53 comma 4 e art. 117 del D.Lgs 36/2023;  

DETERMINA 

Per i motivi espressi in premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

• di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs 36/2023 l’affidamento diretto, 

mediante predisposizione di ordine di acquisto sul Mercato Elettronico delle P.A. (Mepa), della 

fornitura dei seguenti arredi innovativi, necessari alla realizzazione del progetto dell’Istituto 

Comprensivo N.3 di Alghero destinatario dell’investimento nell’ambito del PNRR Missione 4 



 

 

Istruzione e ricerca - Piano Scuola 4.0 – Azione 1 – Next generation class – Ambienti di 

apprendimento innovativi – Linea di Investimento M4C1I3.2 – Scuole 4.0: scuole innovative e 

laboratori, alla Ditta MECO SRL con sede legale in Viale delle Industrie n. 5 – 45100 Rovigo 

(RO) P.Iva e C.F. 01545700294, per un importo di €. 19.686,11 IVA esclusa, + IVA al 22% per €. 

4.330,94 per un totale massimo di €. 24.017,05: 

 

Dispositivo Caratteristiche Specifiche Q.tà Costo iva esclusa 

Banco 

modulare 

rombo 

Gambe 

Tubo metallico diametro 

40 mm verniciato con 

polveri epossidiche 

40 €. 9.480,00 

 Piano 

Legno multistrato di 

betulla rivestito in 

laminato plastico 

  

 Spessore 9/10 mm su ambo i lati   

 Bordo 

Verniciato e lucidato al 

naturale, spessore circa 

20 mm 

  

 Piedini d'appoggio 

Plastica alettata 

inestraibile ed 

antirumore 

  

 Verniciatura 
Polveri epossidiche cotte 

a 200°C 
  

 Colore 

10 arancio 

10 verde erbetta 

10 blu 

10 avorio 

  

Sedia Struttura Tubo acciaio 25x1,5 mm 80 €. 2.692,80 

 Seduta e schienale 

Materiale plastico con 

polimero in 

polipropilene 

  

 Finitura 

Antiscivolo, 

antimacchia, 

anticorrosiva, 

sagomatura anatomica 

  



 

 

Dispositivo Caratteristiche Specifiche Q.tà Costo iva esclusa 

 Piedini d'appoggio 

Plastica alettata 

inestraibile ed 

antirumore 

  

 Verniciatura 
Polveri epossidiche cotte 

a 200°C 
  

 Colore 
20 per ogni colore 

indicato per i banchi 
  

Armadio ad 

ante non 

scorrevoli 

Struttura 

Truciolare nobilitato 

colore faggio, spessore 

minimo mm 18 

3 €. 1.090,98 

 Ante 
Legno nobilitato con 

bordatura in ABS 3 mm 
  

 Vano interno 

3 ripiani spostabili in 

truciolare nobilitato 

spessore minimo mm 18 

  

 Schienale 
Truciolare nobilitato 

spessore mm 8 
  

 Piedini d'appoggio 

Materiale plastico 

diametro mm 50x28h 

con sistema di 

livellamento 

  

 Colore Faggio   

Mobile a 

caselle 
Struttura 

Truciolare nobilitato 

colore avorio, spessore 

minimo mm 18 

6 €. 2.625,48 

 Vani interni 

2 ripiani fissi e 3 ripiani 

spostabili in truciolare 

nobilitato spessore 

minimo mm 18 

  

 Schienale 
Truciolare nobilitato 

spessore mm 8 
  

 Piedini d'appoggio Materiale plastico 

diametro mm 50x28h 
  



 

 

Dispositivo Caratteristiche Specifiche Q.tà Costo iva esclusa 

con sistema di 

livellamento 

 Colore struttura Avorio   

 Colore ripiani fissi Avorio   

 
Colore ripiani 

movibili 
Arancio   

Sedia 

monoscocca  
Scocca 

Polipropilene in camera 

d'aria, effetto cuscino, 

fori per l'uscita dell'aria 

5 €. 673,20 

 Finitura Antiscivolo   

 
Maniglia nello 

schienale 

Per una facile presa e 

spostamento 
  

 Fissaggio al telaio 
Piastre a filo rese 

solidali con 8 viti 
  

 Struttura 

Basamento in materiale 

plastico antiurto o in 

alluminio lucido 

  

 
Regolazione altezza e 

ruote 
Girevoli auto frenanti   

 Struttura colore Grigio   

 Scocca colore 2 blu, 3 arancio   

Tavolo 

docente 
Piano 

Legno multistrato 

rivestito in laminato 

plastico 

5 €. 1.656,50 

 Struttura Gambe in metallo   

 
Regolazione altezza e 

piano inclinabile 
Opzionale   

 Portaoggetti Per riporre materiali e   



 

 

Dispositivo Caratteristiche Specifiche Q.tà Costo iva esclusa 

documenti 

 Colore Grigio   

Portadisegni Struttura Acciaio 1 €. 1.467,15 

 Numero di cassetti 7   

 Classificazione 

Piana a cassetto per 

disegni in rotoli o fogli 

del formato UNI A0 

cm.120×85 

  

 Cassetti 

Divisibili all'interno, 

dispositivo fermacarte, 

scorrevoli su guide a 

cuscinetti 

  

 
Dimensioni utili del 

cassetto 
cm.124x89x6,3h   

 Verniciatura Polveri, colore grigio   

€. 19.686,11 

 

• l’affidamento all’operatore economico individuato avviene alle condizioni descritte nella lettera di 

invito e nel capitolato tecnico ad essa allegato e sarà formalizzato con ordine di acquisto sul MEPA; 

 

• di autorizzare la spesa complessiva di €. 24.017,06 (IVA inclusa 22% pari ad €. 4.330,94) da 

imputare al Progetto A03/11 dell’esercizio finanziario 2023; 

 

 

Il Responsabile Unico del Progetto è la Dott.ssa Paola Masala, Dirigente dell’Istituzione Scolastica, che 

risulta pienamente idonea a ricoprire tale incarico e soddisfa i requisiti richiesti dalla L. n. 241/1990 e che 

riveste anche il ruolo di responsabile dell’esecuzione. 

 

Alla presente comunicazione viene assicurata la massima divulgazione anche attraverso il sito web 

dell’Istituzione Scolastica www.istitutocomprensivo3alghero.edu.it, in ottemperanza all’articolo 34 del 

Regolamento (UE) 2021/241 ed allo scopo di garantire visibilità agli investimenti finanziati dall’Unione 

Europea. 

 

Il Dirigente Scolastico 

Dott. ssa Paola Masala 
Firmato digitalmente 

 ai sensi del CAD e norme ad esso connesse 


		2023-11-07T14:20:11+0100
	PAOLA MASALA




